propririririririiisiii  mmmmmm
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Guillelmus, levita, qui hoc translatavit et signum hoc (senyal) 
inpressit.

1. Còpia del document 5.

27

1173, maig, 4
Donació. Ramon de Codós dóna a la seva filla Ramona i al seu marit 

Guillem de Vivida una honor formada per mitja vinya, un hort i 
mig camp d’oliveres, que té al terme de Camarasa.

 [A]. Original no localitzat.
 B. Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 184r.

In Dei nomine. Ego Raimundus de Codoz donator sum tibi 
filia mea Ramonna atque viro tuo Guillelmo de Vividia, genero 
meo. Per hanc scripturam donacionis mee sic dono vobis de 
meum honore, id est medietate de vinea qui est ad Amindula et 
uno orto qui est ultra saxa de Codorzc et mea medietate de ipsa 
sorte de olivariis que abeo cum Montoro ubi dicunt Dentes. Et 
est hec omnia in terminis de Camarasa et advenit ad me donatore 
per comparatione sive per acapito sive per nullas voces. Et habet 
affrontaciones supradicta vinea de Ia parte in vinea qui fuit de 
Arnallus de Segura sive vinea de filiis de Arnallus Ollomar, qui 
fuit, de alia Paschal Satorni et Gerreta, de IIIa Pere Lopo, de IIIIa 
vero parte Montoro atque Angeleta; et me donatore de ipsa vinea 
et de ipsa terra sive de ipsas arbores ipsa medietate ab integrum. 
Et affrontat ipsa sorte de olivariis de Ia parte olivariis de Sancte 
Marie Ripolentis, de alia in flumen Sigoris, de IIIa in ipso torrente, 
de IIIIa in sponda et in ipso torculario; de ipsa sorte et de ipsos 
olivariis quos ibi sunt hedificati mea medietate ab integrum. Et 
abet afrontaciones ipso orto Rossa, filia mea, de Ia parte et de 
alia parte affrontad in flumen Sigoris, de IIIa vel de IIIIa in orto 
de Montoro; ipso orto cum ipsos arbores ab integrum. Et omni 
tempus reddatis domino Deo et Sancta Marie Ripolentis per ipso 
orto per unumquemque annum de sensum IIIIor libres olii. Quan-
tum supradicte affrontaciones includunt, sic dono vobis, quomo-
do suprascriptum est, cum exiis vel regressis earum ad vestrum 
proprium vel posteritati vestre qui de vos ambos fuerint generati. 
Quod, si ego donator aut nullus homo vel femina qui contra ista 
carta donacionis venerit ad inrumpendum, non hoc valeat, sed in 
duplo vobis componat. Et in antea firma sit omni tempore. 
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Facta ista carta IIIIto nonas maii, anno ab Incarnacione Do-
mini MoCoLXXoIIIo. 

Sig+num Ramon Codoz, qui ista carta mandavit scribere, firma-
vit et testes firmari iussit. Sig+num Godmir de Berenger. Sig+num 
Pocolul de Pere Arnal. Sig+num Ramon de Orso. Sig+num Pere 
Albesa. Testes sunt.

Guillelmus, sacer, rogatus scripsit et (senyal) inpresit sub die 
et anno quo supra.

28

1174, març, 4
Venda. Ot de Solanes i la seva esposa Dolça venen a Bernat de Pedeo-

ve un hort que tenen a l’horta de Balaguer per 18 sous de diners 
d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 38r.

[I]n1 Christi nomine. Sit notum cunctis presentibus atque fu-
turis quod ego Oto de Solanas et coniugi mee Dulcie vendimus, 
per nos et per omnes nostros, tibi Bernardo de Pedeove unum 
nostrum ortum in ortam Balagarii, qui est ubi dicitur a duobus 
cequiis. Quod terminatur ex una parte in ferragenale Berengarii 
Arnalli, ex alia parte in orto qui fuit de Bernardo Arnalli, qui est 
condus, de IIIa in carrera, de IIIIa vero parte in cequia. Sicut iste 
predicte affrontaciones includunt et terminant, sic vendimus tibi 
et tuis iamdictum ortum, integre et secure, bona fide sine omni 
tuo engan omnes nostros directos, quod ibi habemus et habere 
debemus, sine ullo retentu cum exiis et regressiis earum. Et de 
nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ad hadendum 
et possidendum, ad omnem tuam voluntatem faciendam quam 
facere volueris tu et tuis in perpetuum. Et recepimus de te precio 
placibile, unde bene sumus paccatos, XVIII solidos denariorum 
Acrimontensium; et insuper alia vice dedit ego Petrus Bernardus 
ad pater predictus Otonis in precium de supradictum ortum VI 
morabetins in auro. Si quis homo vel femina, nobili aut vili persona, 
qui hanc cartam venditionis frangere voluerit, nichil valeat quod 
requirit, sed in duplo tibi componat cum omni sua melioracione. 
Et in antea firma sit omni tempre et non sit disrupta.

s s ssss frfffff angeggegegegererereee    
ooooooomponononononononat cccccc
ttett mpmppmpmpmpm rerererereer  ett 

100 JAVIER ESCUDER

Acta carta venditionis IIII nonas marcii, anno Incarnati verbi 
Dei CoLXXoIIIo post millesimum.

Sig+num Otonis de Solanes. Sig+num Dulcie, coniugis sue. 
Nos qui hanc cartam venditionis iussimus scribere et firmamus 
et testes firmare rogavimus. Sig+num Berengarii de Balager, qui 
hoc laudo et firmo. Sig+num Bernardi Molaz. Sig+num Bernardi 
de Pi. Sig+num Johannis d’Ager. Testes sunt.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra I.

29

1174, maig, 20
Cessió. Ferriol i la seva muller Maria cedeixen a Guillem de Marcoal i a 

la seva muller Pocolul·la la meitat d’un alou a l’horta de Balaguer 
per plantar-hi vinya; una vegada arrelada aquesta, la peça serà 
repartida entre ells per la meitat.

 a. A. ALTISENT, Diplomatari de Santa Maria..., p. 368, doc. 494.

In Christi nomine. Sit notum presentibus atque futuris, quod 
ego Ferriol et coniugi mee Marie et filios nostros donatores su-
mus tibi, Guillelmo de Marchoal et uxor tua Pocolula medietatem 
de unam nostram sortem alodium quam nobis habemus in orta 
Balagarii, ad ipsas Franchedas Sutiranas. Que terminatur de una 
parte in alodio Berengarii Exarich, de alia in alodio de Micholau, 
de IIIa in flumen Sichoris, de IIIIa vero parte in cequia. Quantum 
predicte affrontaciones includunt et terminant, sic damus vobis 
prescriptam medietatem sortem alodium, ad plantare vineam per 
medietatem. Et quando est plantata et avineata eam bene, divida-
mus eam per medietatem, et habeatis vobis accaptatores vestram 
medietatem de supradicta sorte, ad vinea et alodio, integre et 
secure, cum omnibus suis pertinenciis et exiis et regressis earum, 
et cum omnibus arboribus et lignis qui ibi fuerint, ad quicquid 
volueritis facere vos et vestri per cuncta secula. Et nobis dona-
tores habeamus aliam nostram medietatem integre et secure de 
suprascripta omnia, omni tempore. Et inde non eligatis vos vel 
vestri alium seniorum nec alium patronem, nisi nos et nostri, 
omni tempre. Si quis nos donatores, aut ullus homo vel femina 
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qui hanc cartam donaciones frangere voluerit, nichil valeat quod 
requirit, set in duplo vobis componat, cum omni sua melioracione 
et in antea firma sit omni tempore.

Acta carta donacionis XIIIo kalendas junii, anno Incarnati 
Verbi Dei CoLXXoIIIIo post millesimum.

Sig+num Ferriol. Sig+num Marie. Nos qui hanc cartam dona-
cionis iussimus scribere et firmamus et testes firmare rogavimus. 
Sig+num Petri Ferrioli. Sig+num Arnalli. Nos qui hoc laudamus et 
firmamus. Sig+num Berengarii Exarich. Sig+num Micholau. Sig+num 
Arnalli Claver, testes isti sunt. Sig+num Petri Toxoli. Sig+num Nina 
Toxa. Sig+num Arnalli Toxoli, qui est firmatore et fideuissor salvie-
tatis de supradicta omnia.

Raimundus, sacerdos et scriptor, rogatus scripsit die et anno 
quo sig+num supra.

30

1174, juliol, 1
Donació. Ot de Solanes i la seva esposa Dolça donen a Torres i als seus 

una peça de terra que tenen dins el terme de Balaguer, al lloc que 
anomenen Torre Alta.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 157r.

In Dei nomine. Sit notum cunctis, tam presentibus quam 
futuris, quod ego Oto de Solanes et uxor mea Dulcia, per nos 
et per omnes nostros, donatores sumus tibi Torres et tuis unam 
peciam terre in territorio de Balager, in loco qui dicitur Turris 
Alta, quam tenebat in pignore Petrus de Belestar et Raimundus 
Guilaberti, per VIIIo morabetinos, quos ipsemet Torres dedit eis pro 
redempcione predicte terre. Et ego predictus Oto et mei dono tibi 
Turres et tuis predictam terram propter magnum servicium quod 
mihi fecistis, ut habeas et teneas et possideas predictam terram 
ad totam voluntatem tuam faciendam omni tempore in perpetuum 
sine omni servicio et sine omni usatico, quod numquam facias 
alicui homini nec femina. Que predicta terra affrontat ex Ia parte 
in alodio Raimundi de Turre Rubea, ex alia in via, de IIIa in alo-
dio Bernardi de Camarasa, de IIIIa in alodio Arberti de Taraval. 
Sicut iste IIIIor affrontaciones includunt, sic damus tibi et tuis 
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predictam terra a celo usque ad abissum sine omni retenimento, 
sicut superius dictum est. 

Actum est hoc kalendas julii, anni Domini MoCoLXXoIIIIo. 
Sig+num Otonis. Sig+num uxoris sue Dulcie. Qui istam cartam 

iussere scribere testesque firmandi rogavere. Sig+num Raimundi de 
Pedes Ovis. Sig+num Bernardi de Cyo. Sig+num Bernardi Carvi. 
Sig+num Petri Bernardi Quoguz.

BERNARDUS scripsit rogatus et hoc signum (senyal) impressit 
iussione magistri Petri, cui Oto mandavit scribere.

31

1175, maig, 6
Contracte. Ermengol VII, comte d’Urgell, la seva esposa Dolça, comtes-

sa, i el seu fill Ermengol donen a Bernat de Sió un lloc entre la riba 
del riu Segre, la del riu Sió i Pastrin perquè construeixin un molí.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del 1210. AHN. CODICES, L. 1000, 89v.

In nomine Domini. Sit notum cunctis presentibus atque futuris 
quod ego Ermengaudus, gratia Dei Urgellensium comes, et Dulcia 
comitissa, uxor mea, et filius noster Ermengaudus donamus tibi 
Bernardo de Cio in ripa Sichoris, a flumine de Cio usque ad Pastrin, 
ipsum locum in quo iussione vestra noviter hedificasti molendinos 
nostros et tuos sub ipsa sorte quam tenet Guillelmus d’Almenar 
et omnia loca ubi construere et hedificare poteris molendinos ad 
nostram utilitatem et tuam cum omnibus capud aquis et aque-
ductibus que modo ibi sunt vel in antea meliorare poteris et cum 
ingressibus et egressibus preter ipsos molendinos que modo ibi 
constructi videntur, tali quidem pacto quod tu hedifices et plantes 
ipsos molendinos de tuo de omnibus que ibi necessaria fuerint. 
Et cum bene plantati et hedificati fuerint, habeas medietatem de 
ipsis molendinis iure plantacionis; et nos, aliam medietatem iure 
dominacionis. Verumptamen dum tenueris ipsos molendinos, do-
nes nobis et nostris terciam partem fideliter de expletis ipsorum 
molendinorum. Et tu et tui habeatis duas partes, et secundam 
partem quam acceperimus faciamus missionem in ipsis molendinis 
et in necessariis molendinorum. Et hanc vero donacionem quam 
tibi facimus concedimus omnibus tuis post te, quibus tu donare 
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vel dimitere volueris vel iure successionis tibi succedere poterint. 
Et convenimus tibi quod de hac donacione omni tempore nos et 
nostri erimus guarentes tibi et tuis bona fide sine malo ingenio.

Actum est hoc II nonas madii, anno Dominice Incarnacionis 
verbi Dei MoCoLXXoVo

Sig+num Ermengaudi. Sig+num Dulcie, comitisse, uxoris eius. 
Sig+num Ermengaudi, filii eorum. Nos qui hanc cartam dona-
cionis scribere iussimus et firmamus et testes firmare rogamus. 
Sig+num A(rnaldi), Urgellensis episcopi. Sig+num R(aimundi), 
archidiaconi de Bag. Sig+num Gombaudii de Ribellas. Sig+num 
Artalli de Callers. Sig+num scriptor B(erengari). Sig+num Turres. 
Sig+num Petri Bernardi. Sig+num G(uillelmi) Boldrot. Sig+num 
Arnaldi de Basella.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.

Guillelmus de Miravallis, qui hoc translatum fideliter scripsit 
IIIIº nonas aprilis, anno Incarnacionis Christi MoCCoXo, et hoc 
signum (senyal) fecit.

32

1177, abril, 13
Donació. Gassol i la seva esposa Nina donen als seus fills Ermessenda 

i el seu marit Arnau de Caors i el germà Guillem una peça d’alou 
i una vinya que tenen al terme de Balaguer. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 190r.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Gazol et 
coniux mea Nina donamus tibi sororis mee Ermesen et viro tuo 
Arnallo de Caorz et frater tuus Guillelmus unam nostram petiam 
alodii et una vinea in termino Balagario. Et affrontat ipsam peciam 
alodii, qui est ad ipsos Tols, de una parte in alodio Johannis de 
Gardia, de alia in torrente, de duas partes in carreras. Et affrontat 
ipsam vineam, qui est in plana de Cyo, de una parte in alodio 
Arsen Andreua, de alia Mir Esclusa, de IIIa Bernardi de Cyo, de 
IIIIta parte in ipso Sot. Sicut suprascripte terminaciones includunt 
et terminant, sic damus vobis omnia supradicta, integre et secu-
re, bona fide sine malo ingenio cum exiis et regressiis earum et 
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omnibus suis pertinentiis aut1 quicquid volueritis facere vos et 
cuncta vestra posteritas omni tempore. Si quis homo vel femina 
qui hanc cartam donacionis frangere voluerit, nichil valeat quod 
requirit, sed in duplo vobis componat cum omni sua melioracione. 
Et in antea sit omni tempore firma et non sit disrupta. 

Acta carta donacionis idus aprilis, anno Incarnati verbi Dei 
CoLXXoVIIo post millesimum. 

Sig+num Gazol. Sig+num Nina. Sig+num Guillelmi, filii nostri. 
Nos qui hanc cartam donationis iussimus scribere et firmamus et 
testes firmare rogavimus. Sig+num Petri Gitardi. Sig+num Raimundi 
<de na Gielm2 > Bernada. Sig+num Mironis Esclusa. Testes sunt. 

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quod (se-
nyal) supra.

1. Error de còpia en lloc d’ad.  2. Al text apareix escrit Raimundi d’nagie Bernada.

33

1177, agost, 18 
Permuta. Arnau de la Ràpita canvia amb Pere d’Alòs una peça d’alou 

que té a Vilanova per la peça d’alou que té Pere d’Alòs a l’horta.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 23r.

[S]it1 notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Ar-
nallus de Rapita excamio tibi Petro d’Alos unam meam peciam 
alodio in Vila Nova per aliam tuam peciam alodii in orta ad ipso 
dominico de comite. Et affrontat ipsum alodium de Vila Nova de 
Ia parte soror de Petri Sich, de alia in alodio de episcopo, de IIIa 
in flumen Siccoris, de IIIIa in alodio Bernardi de Anglerola. Et 
affrontat ipsam peciam alodii de orta de totas partes in domi-
nico de comite, sicut supradictum est. Sic excamio ego Arnallo 
de Rapita ad tu Petro d’Alos ipsam meam peciam iamdicta de 
Vila Nova, integre et secure, cum omnibus suis pertinentiis per 
iamdictam tuam petiam alodio de orta, ita ut tu et tuis habeas 
et possideas predictum alodium de Vila Nova cum ipsum censum 
que facias omni tempore. Et insuper convenio ego tibi ut faciam 
bonum omni tempore cum ipsis fructibus2 qui inde exierint ad 
totam tuam voluntatem faciendam omni tempore. Et similiter 
ego Petro d’Alos excamio tibi Arnallo de Rapita predictum meum 
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alodium de orta per ipsum tuum iamdictum de Vila Nova, ita 
ut tu et tuis habeatis et possideatis ipsum alodium de orta omni 
tempore cum suis pertinenciis integre et secure. Et convenio tibi 
bonum facere cum omnibus fructibus que ibi Deus dederit tibi 
et tuis omni tempore ad totam tuam voluntatem faciendam omni 
tempore cum ipsum censum que facias omni tempore, id sunt XII 
denarios ad comitem. Si quis homo vel femina qui istum excamium 
voluerit frangere, in duplo componat cum omni sua melioracione. 
Et in antea firma sit omni tempore.

Actum est hoc XV kalendas septembris, anno Incarnacionins 
verbi Dei CoLXXoVIIo post millesimum. 

Sig+num Arnalli de Rapita. Sig+num Petri d’Alos. Nos qui 
hanc cartam excamiacionis iussimus scribere et firmamus et testes 
firmare rogavimus. Sig+num Arnalli de Lavanza. Sig+num Mironis. 
Sig+num Petri Calbel. Testes sunt.

Raimundus, sacerdos, rogatus scriptsit die et anno quo (se-
nyal) supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra S.  2. A continuació es cancel·la 
fructibus.

34

1177, agost, 181

Permuta. Arnau de la Ràpita canvia amb Pere d’Alòs una peça d’alou 
que té a Vilanova per la peça d’alou que té Pere d’Alòs a l’horta.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 24r.

[S]it2 notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Ar-
nallus de Rapita excamio tibi Petro d’Alos unam meam peciam 
alodio in Vila Nova per aliam tuam peciam alodii in orta ad ipso 
dominico de comite. Et affrontat ipsum alodium de Vila Nova 
de Ia parte soror de Petri Sich, de alia in alodio de episcopo, de 
IIIa in flumen Siccoris, de IIIIa in alodio Bernardi de Anglerola. 
Et affrontat ipsam peciam alodii de orta de totas partes in do-
minico de comite, sicut supradictum est. Sic excamio ego Arnallo 
de Rapita ad tu Petro d’Alos ipsam meam peciam iamdictam de 
Vilanova, integre et secure, cum omnibus suis pertinentiis per 
iamdictam tuam peciam alodio de orta, ita ut tu et tuis habeas 
et possideas predictum alodium de Vila Nova cum ipsum censum 
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quem facias omni tempore. Et insuper convenio ego tibi ut fa-
ciam bonum omni tempore cum ipsis fructibus qui inde exierint 
ad totam tuam voluntatem faciendam omni tempore. Et similiter 
ego Petro d’Alos excamio tibi Arnallo de Rapita predictum meum 
alodium de orta per ipsum tuum iamdictum de Vila Nova, ita 
ut tu et tuis habeatis et possideatis ipsum alodium de orta omni 
tempore cum suis pertinentiis integre et secure. Et convenio tibi 
bonum facere cum omnibus fructibus que ibi Deus dederit tibi 
et tuis omni tempore ad totam tuam voluntatem faciendam omni 
tempore cum ipsum censum quem facias omni tempore, id sunt 
XII denarios ad comitem. Si quis homo vel femina qui istum 
excamium voluerit frangere, in duplo componat cum omni sua 
melioracione. Et in antea firma sit omni tempore.

Actum est hoc XV kalendas septembris, anno Incarnati verbi 
Dei CoLXXoVIIo post millesimum. 

Sig+num Arnalli de Rapita. Sig+num Petri d’Alos. Nos qui 
hanc cartam excamiacionis iussimus scribere et firmamus et testes 
firmare rogavimus. Sig+num Arnalli de Lavancia. Sig+num Mironis. 
Sig+num Petri Calbel. Testes sunt.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo (senyal) 
supra cum literas partitas.

ACDEFGHIKLMNOPQR

1. Còpia del document 33, però amb petites variacions a l’hora d’escriure els 
cognoms, per exemple Arnalli de Lavanza ara és escrit Arnalli de Lavancia.  2. En 
fer el trasllat no van copiar la lletra S.

35

1177, agost, 18
Permuta. Pere d’Alòs canvia amb Arnau de la Ràpita una peça d’alou 

que té a l’horta de Balaguer per una peça a Vilanova.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 56v.

Carta Petri de Alos
Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Petrus 

d’Alos excamio tibi Arnallo de Rapita unam meam petiam alodio 
quam ego habeo in orta Balagarii ad ipso dominico de comite per 
aliam tuam peciam alodii quam habes in Vila Nova ad sortem 
de vicecomite. Et affrontat ipsam peciam alodii de orta de totas 
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partes in dominico de comite. Et affrontat ipsum alodium de Vila 
Nova de una parte in alodio soror de Petri Sich, de alia in alodio 
de episcopo, de IIIa in flumen Sichoris, de IIIIa in alodio Bernardi 
de Anglerola. Sicut supradictum est, sic excamio ego Petrus d’Alos 
iamdictum alodium de orta, integre et secure, cum omnibus suis 
pertinentiis ad tu Arnal de Rapita et ad tuis omni tempore per 
ipsum tuum alodium de Vila Nova iamdictum. Tali modo ego ex-
camio Petrus d’Alos ad tu Arnal de Rapita predictum alodium de 
orta, ita ut ego vel meis faciamus tibi vel tuis tenere et possidere 
cum omnibus fructibus qui ibi Deus dederit, cum ipsum censum 
de XII denarios que faciatis ad comite, et sic habeatis tu et tuis 
ad totam tuam voluntatem faciendam omni tempore. Et similiter 
sic excamio ego Arnal de Rapita ad tu Petro d’Alos ipsum meum 
alodium de Vila Nova per ipsum tuum alodium de orta. Et con-
venio tibi per me et meis ut faciamus tibi tenere et possidere et 
fructus bonos facere ad totam tuam voluntatem faciendam omni 
tempore cum ipsum censum que faciatis, qui inde debet exire. Si 
quis homo vel femina qui istum excamium voluerit frangere, in 
duplo conponat cum omni sua melioracione. Et in antea firma 
sit omni tempore.

Actum est hoc XVo kalendas septembris, anno Incarnati verbi 
Dei CoLXXoVIIo post millesimum.

Sig+num Petri d’Alos. Sig+num Arnal de Rapita. Nos qui 
hanc cartam excamiacionis iussimus scribere et firmamus et testes 
firmare rogamus. Sig+num Arnall de Lavanza. Sig+num Mironis. 
Sig+num Petri Calbel. Testes sunt.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo (senyal) 
supra cum literas partitas.

ABCDEFGHIJKLMNOPQRST

36

1177, agost, 22
Venda. Miquel i el seu germà Pere venen als seus oncles Bernat de Mar-

cho i Maria una vinya que tenen a l’horta de Balaguer.
 A. AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, pergs., car. 1012, N. 1r. 180 × 110 mm.  

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Michael 
et frater meus Petrus vendimus tibi Bernardo de Marcho, al avun-
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culo nostro, et coniux tua Maria unam nostram vineam in orta 
Balagarii. Qui affrontat de una parte in alodio Petri Falcuç, de 
alia in flumen Sichoris, de IIIa in alodio de Exaricha et de Pere 
Ponc, de IIIIa in vinea Bernardi Somer. Sicut suprascripte termi-
naciones includunt et terminant, sic vendimus vobis iamdictam 
vineam, integre et secure, bona fide sine malo ingenio ad omnes 
vestras voluntates faciendas quas facere volueritis vobis et vestris 
omni tempore. Et recepimus de vobis precio placibile XLª et IIos 
solidos denariorum. Si quis homo vel femina qui hanc cartam 
vendicionis frangere voluerit, nichil valeat quod requirit, sed in 
duplo vobis componat cum omni sua melioracione. Et in antea 
firma sit omni tempore et non sit disrupta.

Actum est hoc XIo kalendas septembris, anno Incarnati verbi 
Dei CoLXXoVIIo post millesimum.

Sig+num Michaelis. Sig+num Petri. Nos qui hanc cartam ven-
dicionis iussimus scribere et firmamus cum consilio et voluntate 
mulier de Ferriol et de filiis suis, cum exiis et regressiis et perti-
nenciis suis. Sig+num Arnalli Claver. Sig+num Carbonel. Sig+num 
Raimundi Cama de Viula. Testes sunt.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.

37

1177, setembre, 28
Venda. Nicolau i el seu fill Pere venen a Bernat de la Ràpita i a la seva 

esposa Maria tres parts d’alou d’una sort que tenen a l’horta de 
Balaguer, a la partida de les Franqueses Sobiranes, per 150 sous 
de diners d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B. Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 25v.

Carta Nicholai
In Christi nomine. Sit notum cunctis presentibus atque futuris 

quod ego Nicholaus et filio meo Petro vendimus tibi Bernardo 
de Rapita et coniugis tue Marie tres nostras partes de alodio de 
una sorte in orta Balagarii ad ipsas Franchedas Sobiranas. Qui 
affrontat de una parte in alodio Sancte Marie de Almata et de 
alia in alodio qui fuit de Petri Stephani, qui est condus, de IIIa 
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in alodio de Toxoli, de IIIIa in ipso Sass. Sicut suprascripte ter-
minaciones includunt et terminant, sic vendimus vobis predictas 
nostras partes de ipsa sorte a reg et a secha, integre et secure, 
bona fide sine malo ingenio ad habendum vel possidendum, cum 
exiis et regressiis et omnibus suis pertinentiis, ad omnes vestras 
voluntates faciendas quas facere volueritis vobis et vestris omni 
tempore. Et recipimus de vobis precio placabile CmLm solidos 
denariorum Agrimontensium. Si quis homo vel femina qui hanc 
cartam venditionis frangere voluerit, nichil valeat quod requirit, 
sed in duplo vobis componat cum omni sua melioracione. Et in 
antea firma sit modo vel omnique tempore et non sit disrupta.

Acta carta venditionis IIIIo kalendas octubris, anno Incarnati 
verbi Dei CoLXXoVIIo post millesimum.

Sig+num Nicholai. Sig+num Petri, filii sui. Nos qui hanc 
cartam venditionis iussimus scribere et firmamus et testes firma-
re rogavimus. Sig+num Arnalli de Rapita. Sig+num Raimundi de 
Baseilla. Sig+num Guillelmi Cortid. Testes sunt. Sig+num Petri 
Tox, qui est fidanza de salvetad omni tempore.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.

38

1179, abril, 2
Venda. Pere de Sant Guillem i la seva esposa Ermessenda venen a Ber-

nat de la Ràpita i a la seva esposa Maria mitja sort d’alou que te-
nen a l’horta de Balaguer, a la partida de les Franqueses Sobiranes.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 26r.

Carta Petri de Sancto Guillelmo
Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Pe-

trus de Sancti Guillelmi et coniux mea Ermessen vendimus tibi 
Bernardo de Rapita et coniux tua Maria ipsam nostram mediam 
sortem alodii quam habemus in orta Balagarii in ipsas Franchezas 
Subiranas cum Petro Stephano. Que affrontat de una parte in 
ipsa carrera vetula de Ylerda, de alia in alodio qui fuit de Atesa, 
de IIIa in ipso Radiger, de IIIIa in alodio qui fuit de Ponz Petit. 
Sicut suprascripte terminaciones includunt et terminant, sic ven-
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dimus vobis iamdictam nostram mediam sortem alodii, integre ac 
secure, bona fide sine vero engan cum exiis et regressiis earum 
ad vestrum proprium alodium ad quicquid volueritis facere vos 
et vestri per cuncta secula. Et recepimus de vos precio placcabile 
Cm solidos denariorum Agrimontesium. Si quis homo vel femina 
qui hanc cartam venditionis <…>1 {iussimus scribere et firmamus 
et testes firmare rogavimus}.2

Actum est hoc IIII nonas aprilis, anno Incarnati verbi Dei 
CoLXXoVIIIIo post millesimum.

Sig+num Petri de Sancti Guillelmi. Sig+num Ermessendis. 
Nos qui hanc cartam venditionis iussimus scribere et firmamus 
et testes firmare rogamus. Sig+num Bernardi de Pere Ferrer, qui 
est firmanza de salvetad. Testes sunt. Sig+num Guillelmi Cortid. 
Sig+num Vivetes. Sig+num Molazoni.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.

1. Llacuna per una mala còpia de l’original.  2. Es tracta d’una interpolació.

39

1179, octubre, 30
Donació. Guillem de Flix dóna en dot a la seva esposa Brunissèn el 

castell de Flix, situat al terme de Conques (Pallars Jussà).
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 192r.

In Christi nomine. Ego Guillem de Flix facio dote tibi sponsa 
et coniugi mea Brunissen de ipso kastro de Flix ab suis termi-
nis. Id sunt teris,1 vineis, kasas, kasales, ortos, linares, molinares, 
molinos, eremum vel condirectum. Sic dono tibi in esposalicio 
tibi Brunisen quantum ibidem abeo vel habere debeo, totum ab 
integrum, sine nullo retentum. Et est hec omnia in termino kas-
tro de Conqas. Et insuper dono tibi duos homines in termino de 
Lorda, in ipsa villa de Isona. Et sunt ipsos homines nominatos 
ipsos caput mansos de Pallares et de Pere et de suos fratres, ipsos  
duos caput mansos qui fuerunt de Ramon Ponz et de Pere Ponz. 
Et si exierint alios de ipsos caput mansos, sic fiant vestros totos 
ab integrum. Et si minus venerit de Brunissen sine infante, teneant 
Pere de Alantorn et Estefania vel suis filiis ista dote usque abeant 
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recuperatos IIa milia solidos. Et si minus venerit de Gillem sine 
infante, recuperet Brunissen suo exovare tantum et mig tantum. 
Actum est hoc quod, si ego Gillem aut ullus homo vel femina 
qui contra hanc dotem2 venerit a disrumpendum, in duplo tibi 
componat cum omni sua melioracione. 

Acta dote donacionis IIIo kalendas novembris, anno ab Incar-
nacionis Christi MoCoLXXoVIIIIo.

Signum (senyal) Gillem de Flix, qui hanc dote mandavimus 
scribere et testes firmare et suos signos facere. Signum (senyal) 
Gillem. Signum (senyal) Arnal de Guardia. Signum (senyal) Pere 
de Limingnana. Isti sunt testes. 

Gillem, presbiter, fuit rogatus et sub rogacione eius Petrus 
scripsit et fecit (senyal) hoc signum.

AB  CD  EF  GH  JK  LM  NOP

1. Terris.  2. En substitució de donacionem.

40

1181, abril, 25
Donació. Ermengol VII, comte d’Urgell, la seva esposa Dolça i el seu fill 

Ermengol donen a Pere de Tarascó i a la seva dona Ramona una 
sort d’alou que tenen al terme de Menàrguens.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 79r.

[N]1otum sit cunctis quoniam ego Ermengaudus, Dei gratia 
Urgellensium comes, una cum coniuge nostra Dulcia, eadem gra- 
tia Urgellensis comitissa, atque filio nostro Ermengaudo donatores 
sumus ad te Petro de Tarascho et ad coniux tua Raimunda. Per 
hanc scripturam donacionis nostre donamus nos vobis sortem 
unam de alaudio in termino de Menarges ad ipso reg. Habet 
autem affrontaciones predicta sorte ex Ia parte in ipso bracal  
de Farfaga, de alia parte in vinea de Petro Raimundi Bernardi, de  
IIIa vero parte in orto de Pascol, de IIIIa in ipso esponnal de Se-
gre. Quantum inter istas affrontaciones includunt et in circuitu 
ambiunt, sic donamus nos vobis per nos et per nostros ad vos 
vel ad vestris iamdicta sorte cum exiis vel regresiis earum et per-
tinenciis cunctis ad vestrum proprium alaudem ad facere vestram 
voluntatem, quod inde facere volueritis vos et progeniei vestre per 
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secula cuncta, sine aliquod censum nec tributum, quod inde facia-
tis vos nec posterita vestra. Et habeatis franchum et liberum sine 
aliqua servitute. Et de nostro iure in vestrum tradimus dominium 
et potestatem, exceptus quod non eligatis alios seniores nec alios 
patrones nisi nos donatores et posterita nostra vos nec vestra de 
prefata sorte. Sane quod, si nos donatores aut ullus homo vel 
femina quis contra hanc cartam donacionis ad inrumpendum, 
nil profitiat, sed in duplo vobis componat. Et post modum firma 
permaneat modo vel omnique tempore. 

Facta carta VIIIo kalendas madii, anno Dominice Incarnacionis 
MoCoLXXXoI. 

Sig+num Ermengaudus, comes. Sig+num Dulcia, comitissa. 
Sig+num filio nostro Ermengaudo. Nos qui ista carta donacionis 
iussimus scribere, propriis manibus firmavimus et firmari rogavi-
mus testibus subternotatis. Sig+num Artad de Callers. Sig+num 
Berenger de Ganalor. Sig+num Fronti. Sig+num Ferrer de Conques. 
Testes sunt.

Arnallus, sacerdos, capellanus comitisse, rogatus scripsit et 
signum hoc (senyal) inpressit die et anno quo supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.

41

1181, agost, 18
Donació. Ermessenda dóna al seu germà Guillem de Ponts i a la seva 

descendència tot allò que té al terme del castell de Penelles.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 126v.

Carta Ermessendis et de G(uillelmo) de Ponts.
In Dei nomine. Ego Ermessen donator sum vobis Guillelmo 

de Pontis, frater meus, et ad posterita vestra. Per hanc scriptu-
ram donacionis me dono ego vobis totos meos directos que ego 
habeo nec habere debeo in castrum de Penelle nec in suis termi-
nis, quomodo ego habeo nec habere debeo, ad vestrum proprium 
alaudium ad facere vestram voluntatem vos et posterita vestra 
omni tempore. Et de meo iuro in vestro trado ad dominio po-
testate. Et est manifestum quod, si ego donator aut ullus homo 
vel femina qui ista carta donationis inquietare voluerit, in duplo 
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vobis componat. Et in antea firma stabilis permaneat modo vel 
omnique tempore. Incarnacionem.1

Actum est hoc Vo Xo kalendas setembris, anno ab Incarnatione 
Domini MoCoLXXXoIo.

Sig+num domina Ermessen, qui ista carta donationis manda-
vi scribere et ad testes firmare. Sig+num Petrus de Sancta Fide. 
Sig+num Berengarius, archidiaconus de Sancta Fide. Sig+num 
Arnallus d’Isanta. Sig+num Petrus de Albespi. Sig+num Bernardus 
de Comelles. Isti sunt testes, visores et auditores.

Arnallus, sacer, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo supra.

1. Afegit juntament amb la datació.

42

1181, novembre, 10
Venda. Toixol i el seu nebot Bernat venen a Bernat de la Ràpita i a 

la seva esposa la peça d’alou que tenen a l’horta de Balaguer per  
110 sous de diners d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 151r.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Toxoli 
et Bernardo, nepoto meo, vendimus tibi Bernardo de Rapita et 
coniux tua Maria unam nostram petiam de alodio in ortam Ba-
lagarii. Quod affrontat de una parte in sorte de Exaricha, de alia 
in vos compratores, de IIIa in vinea de Garsia, de IIIIa in ipso 
Sponal. Sicut suprascripte terminationes includunt et terminant, sic 
vendimus vobis predictam petiam alodii a reg et a secha sine ullo 
retentu, integre et secure, bona fide sine vestro engan cum exiis 
et regressiis earum aut1 omnes voluntates faciendas quas facere 
volueritis vos et vestris per cuncta secula. Et recepimus de vos 
precio placibile CmX solidos denariorum Acrimontensium. Si quis 
homo vel femina qui hanc cartam vendicionis frangere voluerit, 
nichil valea (sic) quod requirit, sed in duplo vobis componat cum 
omni sua melioriacione. Et in antea firma sit omni tempore. 

Actum est hoc IIII idus novembris, anno Incarnati verbi Dei 
CoLXXXoIo post millesimum. 

Sig+num Toxoli. Sig+num Bernardi, nepotis sui. Nos qui 
hanc cartam vendicionis iussimus scribere et firmamus et testes 
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firmare rogavimus. Sig+num Arnalli de Rapita. Sig+num Guillelmi 
Cortid. Sig+num Petri de Alos. Sig+num Bernardi de Grad. Testes  
sunt. Sig+num Ferrer, nepotis mei, qui hoc laudo et firmo.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. Error de còpia en lloc d’ad.

43

1182, gener, 23
Donació. Guillem de Codós, la seva germana Rosa, Berenguer de 

Codós, Dolça i Ermessèn donen a Ramona i al seu marit Joan 
l’honor que tenen al terme de Camarasa.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 182v.

Carta Guillelmi de Codoz.
Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, qualiter ego 

Guillelmo de Codoz et Rrossa,1 sorore mea, et Berengarii de Codoz 
et Dolza et Ermessende, per nos et per omnes nostros, donamus 
tibi se sorore nostra Ramonna et ad viro tuo Johannis. Per hanc 
scripturam sic donamus nos vobis de nostrum honorem quem 
habemus in termino de Camarasa. Id est una vinea ultra flumen 
Sigoris ad Eschalera; et affrontat de una parte in rocha sive in 
ipsa espluga et de alia in flumen Sigoris et de III A. Argot, ipsas 
arbores cum ipsa vinea ab integrum. Et adhuc donamus vobis 
in ipso Planel una terra; et affrontat de una parte in via et de 
alia in terra de Mir Tort, qui fuit, de IIIa in Sigoris et de IIIIa 
in alaude de A. Roma, qui fuit, ipsa terra ab integrum. Et alia 
terra ad Radiguer; et affrontat de una parte in monte de Segura 
et de alia in spona sive in viaro et de IIIa vel de IIIIa in alodio 
de filiis de Montoro et de suis eredes, ipsa terra ab integrum cum 
tres partes de ipsos olivariis quos ibi sunt fundatos ab integrum; 
et advenit ad me Rossa per comparacione sive per patrimonio. 
Et adhuc donamus vobis quarta parte de terra et de olivariis 
que habemus ad nona suptus ipso molo. Et sic donamus vobis 
medietatem de una terra et de olivariis qui sunt ad Dentes, de 
nostrum directum ipsa medietate; et alia terra in ipso loco cum 
ipsos olivariis que habemus cum ecclesia Sancti Michaelis, de 
nostrum directum ipsa medietate ad integrum. Et adhuc donamus 
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vobis medietate de una vinea qui est ad Mendula; et affrontat de 
una parte in vinea qui fuit de A. de Segura et de alia in vinea 
de filiis de A. Ellmenar, qui fuit, et de IIIa Guerreta et Pasqual 
Sadorni, qui fuit, et de IIIIa in filiis de Montoro et Ageleta; et nos 
donatores de ipsa vinea ipsa medietate integrum. Et uno orto qui 
est ultra saxa de Codos; et affrontat de una parte Rossa, sorore 
nostra, et de alia in flumen Sicoris et de IIIa vel de IIIIa in filiis 
de Montoro, ipso orto cum ipsos arbores ab integgrum. Et omni 
tempus faciatis domino Deo et Sancta Marie Ripolletis per ipso 
orto per unumquemque annum de sensum IIIIor libres de oleo. 
Quantum supradicte affrontaciones includunt, sic donamus vobis, 
quomodo scriptum est, cum exiis vel regressiis earum ad vestrum 
proprium alaudium vel posteritati vestre qui de vos ambos exie-
rint et fuint2 generati. Quod, si nos donatores aut nullus homo 
vel femina qui contra ista carta donacionis inquietare voluerit, in 
duplo vobis componat cum sua melioracione. Et in antea sit firma 
omni tempore et non sit disrupta.

Facta carta X kalendas freberii, anno ab Incarnacionis Christi 
MoCoLXXXaIa. 

Sig+num Guillelmo de Codoz. Sig+num Rossa. Sig+num Be-
renger de Codoz. Sig+num Dolza. Sig+num Ermessen. Nos que 
mandamus scribere, firmamus et ad testes firmare mandamus. 

Sig+num Johannes, sacer, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quod supra.

1. En lloc de Rosa.  2. Fuerint.

44

1182, febrer, 18
Establiment. Ermengol VII, comte d’Urgell, la seva esposa Dolça i el 

seu fill Ermengol donen a Calb i als seus un indret per a construir 
un molí. Aquest lloc es troba al lloc anomenat Pastrin, dins el ter-
me de Balaguer. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 87r.

Notificetur cunctis presentibus et futuris qualiter ego Ermen-
gaudus, Dei gratia Urgellensium comes, et ego domina Dulcia, 
Urgelli comitissa, atque Ermengaudo, filio nostro, libenti animo 

eeeeenttttibibibibibususssuu  et t ttt
nsnnnnnn ium m mmmmm commmmmm
mmmmennnngaggagagagaauuduuuu o,o,,

116 JAVIER ESCUDER

donamus atque concedimus tibi Calbo et omnibus tuis loca ad opus 
molendina facere, scilicet, de molendinos qui fuerunt de Bernardi 
de Cion, qui condam fuit, qui sunt in flumine Sicoris usquequo in 
fundus de Canares, in loco ubi dicitur Pastrino, quantum pertinet 
ad terminum Balagarii. Quantum inter istum terminum continet 
nec habet cum aqueductibus et reductibus et aquariis suis et cum 
omnibus melioracionibus quem tu Calbo nec omnibus tuis facere 
possitis, cum omnia molendina que intus terminum predictum de 
isto die in antea possitis hedificare nec facere, totum ex integro 
damus atque concedimus tibi Calbo et omnibus tuis in perpetu-
um ad omnes voluntates vestras faciendas. Sub tali tamen pacto 
damus tibi Calbo et omnibus tuis omnia prenominata, quod de 
omnia molendina que ibi potueritis facere nec hedificare dones 
tu Calbo et omnibus tuis fideliter nobis et nostris post factam 
hedificationem terciam partem de omnia expleta quod inde exiet. 
Et quando acciperemus istam terciam partem, mittamus terciam 
partem in omnia quod ad ipsa molendina necesse erit. Et quan-
tum ibi potueritis plantare nec hedificare qui ad usum hominis 
pertinet et de ipsa cequia se possit rigari, cum arboribus fructiferis  
et infructiferis de omni re, detis tu Calbo et omnibus tuis nobis et  
nostris ex integro medietatem. Et post factam hedificacionem aut 
plantacionem mitamus nobis et nostris medietatem, sin autem 
accipiamus inde quartam partem. 

Facta huius carta donacionis XII kalendas marcii, anno Do-
minice Incarnacionis MoCoLXXXoIo. 

Sig+num ego Ermengaudi, Urgellensium comitis. Sig+num 
Dulcie, Urgelli comitisse. Sig+num Ermengaudi, eorum filii. Qui 
hoc iussere scribere et testes firmavere rogavere. Sig+num Beren-
garii de Ganalor. Sig+num Berengarii de Oliola. Sig+num Artaldi 
de Callers. Sig+num Arnaldi quoquo. Testes sunt isti, visores et 
auditores, multi alii probi homines.

Petrus, scriptor curie domine Dulcie, Urgellis comitise, scripsit 
et hoc (senyal) fecit die et anno quo supra.

45

1182, desembre, 3
Donació. Maria, esposa de Bernat de Sió, i els seus fills Bernat, Ponç, 

Guillema i Maria donen a la seva filla i germana Ermengauda i al 
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seu espòs Arnau Colom l’aigua dels molins roders que tenen a la 
riba del riu Segre sota la sort de Guillem d’Almenar.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 90v.

[I]1n Christi nomine. Sit notum cunctis presentibus atque futuris 
quod ego Maria, mulier qui fui de Bernardo de Cio, et omnes in-
fantos meos, Bernardum et Pontium et Guillelma et Marina, damus 
tibi Ermengardis, filie mee, et viro tuo Arnallo Colom ipsam nos-
tram aquam qui exiit de ipsos molendinos roderos, quam habemus 
in ripam Sichoris flumen subtus ipsam sortem de Guillelmo de 
Almenar. Sicut supradictum est, damus vobis et vestris predictam 
aquam sicut exiit de predictos molendinos. Sicut nos habemus et 
habere debemus et Bernardus de Cio relinquit nobis, sic damus 
vobis et vestris prescriptam aquam, integre et secure, cum exiis et 
regressis earum, cum omnes melioramentos de molendinos quem 
vos et vestris cum predictam aquam in ipso termino nostro de su-
pradictos molendinos potueritis facere, sine vestro engan ad omnes 
vestras voluntates faciendas quas vos et vestris volueritis facere per 
cuncta secula, salvo ipso directo de comite. Si quis nos donatores 
aut aliquis homo vel femina qui hanc cartam donationis frangere 
voluerit, nichil valeat quem requirit, sed in duplo componat cum 
omni sua melioracione. Et in antea firma sit omni tempore.

Actum est hoc IIIo nonas decembris, anno Incarnati verbi Dei 
CoLXXXoIIo post millesimum. 

Sig+num Marie. Sig+num Bernardi. Sig+num Poncii. Sig+num 
Guillelme. Sig+num Marine. Nos qui hanc cartam donacionis ius-
simus scribere et firmamus et testes firmare rogavimus. Sig+num 
Guillelmi de Palad. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Petri de 
Nargo. Testes sunt.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra I.

46

1183, març, 4
Donació. Elisenda d’Anglesola i els seus fills, Bernat i Pere, donen a 

Guillem Boldrot i als seus una sort d’alou que tenen a l’horta de 
Balaguer, al lloc anomenat “Noguer”.
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 144v.

Carta Elicssendis d’Anglerola.
Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Elic-

sendis de Anglerola et Berengarii et Bernardi et Petri, filiis meis, 
damus et modo liberamus, per nos et per omnes nostros, tibi 
Guillelmo Boldrot et tuis unam nostram sortem de alodi ubi 
dicitur de Nocher, qui est in ortam Balagarii. Quod terminatur 
de oriente in flumen Sicoris, de meridie in sorte episcopi, de IIIa 
in carrera de orta, de IIIIa in sortem Raimundi de Ribelles. Sicut 
suprascripte terminaciones includunt et terminant, sic damus tibi 
et tuis et modo liberamus predictam sortem de Nocher de alo-
dio et cum exiis et regresiis earum et omnibus suis pertinentiis 
bona fide sine omni tuo enganno aut1 quicquit volueris facere tu 
et tuis in perpetuum. Tali modo damus tibi supradictam sortem 
alaudii ut facias tibi et tuis annuatim censum nobis et nostris 
omni tempore unam pernam de precium de II solidos denariorum 
et una fanecha de civada et IIIIor fogaces panem. Et inde non 
eligas tibi aut tuis alium seniorum neque alium patronum nisi 
nos et nostris. Et de hoc accepimus de te nos et Bernardi de 
Anglerola, qui est condus, CCCCtisLa solidos denariorum, unde iam 
tenebas pro nobis suprascriptam sortem pignore. Si quis homo 
vel femina qui hanc cartam donacionis frangere voluerit, nichil 
valeat quod requirit, sed in duplo tibi conponat cum omni sui 
melioracione. Et in antea firma sit modo vel omnique tempore 
et non sit disrupta. 

Actum est hoc IIIIo nonas marcii, anno Incarnati verbi Dei 
Co LXXXoIIIo post millesimum.

Sig+num Elicsendis. Sig+num Berengarii. Sig+num Bernardi. 
Sig+num Petri, filiis meis. Nos qui hanc cartam donacionis ius-
simus scribere et firmamus et testes firmare rogavimus. Sig+num 
Raimundi Tolo. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Petri de Nargo. 
Sig+num Arnaldi de Baseilla. Sig+num Guillelmi de Palad. Testes 
sunt.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. Error de còpia en lloc d’ad.
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47

1183, maig, 29
Donació. Pere de Ramont dóna a Peirona la meitat de l’honor que té al 

terme de Menàrguens.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 201v.